
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 luglio 2008 - Deliberazione N. 1244 - 
Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale  –  P.O.R.  Campania 
2000-2006 Mis. 3.23 - Provvedimenti. 
 
 
PREMESSO che 
• con decisione C (2000) 2347 dell’08.08.2000 e s.m.i. la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo (POR) della Regione Campania 2000-2006; 
• nel testo revisionato del POR Campania 2000-2006, approvato con decisione C (2004) n. 5188 del 

15.12.2004 della Commissione Europea, è stata inserita la Misura 3.23, dedicata ai temi della 
sicurezza urbana e della legalità;  

• nel testo coordinato del Complemento di Programmazione, adottato con deliberazione di Giunta 
Regionale della Campania n. 1885 del 22.10.2004 sono state attribuite alla Misura 3.23 risorse pari 
ad € 5.714.285,00; 

• con DGR n. 146 dell’ 11 febbraio 2005 è stato approvato il Piano finanziario della Misura 3.23; 
• la DGR n. 2002 del 30 novembre 2006 ha previsto una rimodulazione delle risorse del Fondo Sociale 

Europeo determinando una riduzione delle disponibilità della Misura 3.23 pari ad € 1.500.000,00 per 
effetto della quale l’attuale dotazione finanziaria della Misura 3.23 risulta pari complessivamente ad € 
4.214.285,00; 

• gli Orientamenti comunitari sulla chiusura dei Programmi 2000 2006 approvati con la Decisione 
CE(2006)3424 hanno definito, in coerenza con la Decisione di approvazione del POR Campania, al 
31.12.2008 i limiti temporali per l’ammissibilità delle spese a valere sul Programma, stabilendo che i 
progetti non ultimati e non operativi alla medesima data possano essere completati con l’attivazione 
di fonti di finanziamento comunitarie e regionali del periodo 2007 2013;  

• la DGR della Campania n.748 dell’11.05.07 concerne la regolamentazione\adattamento ed i limiti 
temporali di alcune fasi di attuazione delle operazioni cofinanziate dal POR Campania 2000-2006; 

• con Decreto Dirigenziale n.212 del 01.07.08 si è provveduto ad una ricognizione delle economie 
determinatesi dall’affidamento e dalla realizzazione degli interventi previsti dalla Misura 3.23 per un 
importo complessivo di € 566.016,34 di cui € 61.007,34 oggetto di disimpegno e, pertanto, in attesa 
di reiscrizione, per un importo finale programmabile di € 505.009,00; 

• che con nota prot. n. 2008.622232 del 16.07.08 è stato richiesto preventivo parere di congruità 
all’Autorità di Gestione del POR Campania 2000-2006 circa quanto stabilito nella presente 
Deliberazione;  

• che l’Autorità di Gestione del POR Campania 2000-2006 ha reso parere favorevole con nota prot. n. 
2008.0627763 del 17.07.08; 

 
CONSIDERATO 
• opportuno, a chiusura della programmazione 2000-2006, utilizzare suddette economie per la 

realizzazione di attività di informazione, sensibilizzazione e comunicazione che rendano conto di 
quanto attuato e pongano le basi per la prossima programmazione; 

 
TENUTO CONTO  
• che nell’attuazione di suddetta programmazione, pur nel rispetto dei limiti cronologici fissati per la 

chiusura del POR, non sarà possibile rispettare il cronoprogramma fissato dalla DGR 748/07 
relativamente alle procedure di evidenza pubblica; 

• che la suddetta DGR 748/07 stabilisce, altresì, che su richiesta motivata dei Responsabili delle 
Misure, l’Autorità di Gestione del POR possa valutare i singoli casi onde verificare se le operazioni 
che non hanno rispettato le scadenze di cui alla DGR in argomento presentino, comunque, un 
cronogramma coerente con le scadenze finali del PO e che la conferma del finanziamento di dette 
operazioni sia proposto alla Giunta Regionale; 

 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

RITENUTO, pertanto  
• opportuno autorizzare la suddetta Misura POR 3.23 a finanziare le attività sopra descritte in deroga 

ai limiti cronologici fissati con deliberazione di G.R. n. 748 dell’11 maggio 2007; 
• di dovere programmare le economie determinatesi dall’affidamento e dalla realizzazione degli 

interventi previsti dalla Misura 3.23 per un importo complessivo di € 505.009,00; 
• di dovere sostenere, con le suddette risorse, iniziative di informazione, sensibilizzazione e 

comunicazione e ricerca relative alla misura 3.23 quali: 
o realizzazione di una campagna complessa e diversificata di comunicazione e 

sensibilizzazione su temi della sicurezza e della legalità in Campania anche mediante 
distribuzione su reti televisive e radiofoniche locali di uno spot sui temi della legalità da 
affidare a Campania Digitale, società “in house” della Regione Campania per un importo 
complessivo di € 300.000,00 ; 

o realizzazione archivio di analisi, studi, ricerche e approfondimenti sui temi della sicurezza e 
della legalità da affidare alle Università campane che manifesteranno il loro interesse a 
prendere parte all'iniziativa, per un importo complessivo di € 205.009,00; 

• di dover prevedere che, laddove tali attività non dovessero concludersi entro i termini sopra citati, le 
stesse potranno essere realizzate a valere sulla programmazione 2007-2013 essendo azioni 
coerenti (Ob. Op. “Sostenere e Promuovere servizi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza 
dei cittadini e per il ripristino della legalità” dell'Asse III FSE); 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura e delle risultanze e degli atti tutti ri-
chiamati nelle premesse, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 
del Settore p.t. a mezzo di sottoscrizione della presente 
 
propone e la Giunta, in conformità con voto unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:  
 
• di autorizzare la Misura 3.23 a finanziare le attività di informazione e comunicazione e ricerca sotto 

specificate in deroga ai limiti cronologici fissati con deliberazione di G.R. n. 748 dell’11 maggio 2007; 
• di programmare le economie determinatesi dall’affidamento e dalla realizzazione degli interventi 

previsti dalla Misura 3.23 per un importo complessivo di € 505.009,00 sostenendo iniziative di 
informazione, sensibilizzazione e comunicazione e ricerca relative alla misura 3.23 quali: 

o realizzazione di una campagna complessa e diversificata di comunicazione e 
sensibilizzazione su temi della sicurezza e della legalità in Campania anche mediante 
distribuzione su reti televisive e radiofoniche locali di uno spot sui temi della legalità da 
affidare a Campania Digitale, società “in house” della Regione Campania per un importo 
complessivo di € 300.000,00 

o realizzazione di un archivio di analisi, studi, ricerche e approfondimenti sui temi della 
sicurezza e della legalità da affidare alle Università campane che manifesteranno il loro 
interesse a prendere parte all'iniziativa, per un importo complessivo di € 205.009,00; 

• di stabilire, indicativamente al 30.10.08 la conclusione di dette attività onde consentirne la 
rendicontazione entro i limiti per l’ammissibilità delle spese a valere sul POR Campania 2000 2006; 

• di prevedere, in applicazione degli Orientamenti comunitari per la chiusura dei Programmi 2000 
2006, che, laddove tali attività non dovessero concludersi entro i termini sopra citati, le stesse 
potranno essere realizzate a valere sulla programmazione 2007-2013 essendo azioni coerenti(Ob. 
Op. “Sostenere e Promuovere servizi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza dei cittadini e 
per il ripristino della legalità” dell'Asse III FSE); 

• di inviare il presente atto al Settore “Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane – Servizio 
Sicurezza Urbana e Polizia Locale” per l’esecuzione, all’Autorità di Gestione P.O.R. Campania e 
all’Autorità di Pagamento FSE, al Responsabile dell’Asse III “Risorse Umane del P.O.R. Campania 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

2000-2006”, all’Unità Operativa per l’Informazione, la Pubblicità del P.O.R. Campania 2000-2006, al 
Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
  

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


